[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», администрация города Искитима Новосибирской области

Об утверждении перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории города Искитима Новосибирской области

[image: gerb]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          28.05.2024                                             Искитим                              №                  800

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории города Искитима Новосибирской области.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима Новосибирской области.

Глава города Искитима                                                                         С.В.Завражин

Утвержден постановлением
администрации города Искитима
Новосибирской области
От28.05.2024 №800

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории города Искитима
Новосибирской области

	№ п/п

Описание
	Ответственные лица

	1.
	Организационная поддержка

	Благодарственные письма, Почетные грамоты Главы города Искитима, Совета депутатов и администрации.
	Администрация города Искитима, МКУ «Управление образования и молодёжной политики» города Искитима,
МБУ «Молодежный центр города Искитима»
Совет депутатов

	Оказание профессиональной помощи в планировании, координации и организации работы сотрудников добровольческой (волонтерской) организации профессиональной командой сотрудников ресурсного центра добровольчества.

	МКУ «Управление образования и молодёжной политики» города Искитима,
МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	Оказание содействия в работе с органами власти и образовательными организациями.
	Администрация города Искитима, МКУ «Управление образования и молодёжной политики» города Искитима,
МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	Организационная помощь при проведении мероприятий волонтерской направленности.
	Администрация города Искитима, МКУ «Управление образования и молодёжной политики» города Искитима,
МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	Выдача подтверждающих документов, дающих право на освобождение добровольцев (волонтеров) от учебы или работы без сохранения заработной платы, но с сохранением за ними места работы в период осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности.
	МКУ «Управление образования и молодёжной политики» города Искитима,
МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) со знаменитостями, деятелями культуры, спорта и политики, общественными деятелями.
	МКУ «Управление образования и молодёжной политики» города Искитима,
МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	2.
	Информационная поддержка

	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о региональных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах.
	Администрация города Искитима, МКУ «Управление образования и молодёжной политики» города Искитима,
МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	Привлечение СМИ к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация города Искитима, МКУ «Управление образования и молодёжной политики» города Искитима,
МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	Разработка и предоставление обучающих программ, семинаров, мастер-классов для повышения профессиональных навыков добровольцев (волонтеров).
	МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	3.
	Консультационная поддержка

	Консультирование и оказание психологической помощи добровольцам (волонтерам) в случае стрессовых ситуаций, эмоционального выгорания и других психологических проблем, содействие в психологической реабилитации.
	МКУ «Управление образования и молодёжной политики» города Искитима,
МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	4.
	Имущественная поддержка

	Предоставление помещения для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.
	МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	Предоставление доступа к необходимым ресурсам, инструментам, оборудованию для выполнения добровольческих (волонтерских) задач.
	МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	Предоставление материально-технического оснащения (помещения, оснащенные оборудованием, пространства, оргтехника: компьютер, принтер, ноутбук, проектор, экран, колонки, микрофоны, аппаратуру для фото- и видеосъемки, интернет и др.)
	МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	5.
	Методическая поддержка

	Предоставление инструкций, руководств и материалов, необходимых для выполнения конкретных добровольческих (волонтерских) задач.
	Администрация города Искитима, МКУ «Управление образования и молодёжной политики» города Искитима,
МБУ «Молодежный центр города Искитима»

	Оказание содействия в создании методической и аналитической баз в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности.
	МБУ «Молодежный центр города Искитима

image1.jpeg

image10.jpeg